LEI Nº 11.326, DE 18 DE MAIO DE 2016.

Institui o Plano Municipal de Cultura de
Sorocaba para o decênio 2017-2026.

Projeto de Lei nº 90/2016 - autoria do EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituído o Plano Municipal de Cultura de Sorocaba para o decênio
de 2017-2026, conforme especificado no Anexo Único da presente Lei.

Parágrafo único. O Plano Municipal de Cultura é um instrumento de gestão a
médio e longo prazo, no qual o Poder Público assume a responsabilidade de
implantar políticas culturais que ultrapassem os limites de uma única gestão de
governo.

Art. 2º  A partir da vigência desta Lei, o Município deverá, com base no Plano
Municipal de Cultura, elaborar planos decenais correspondentes.

Art. 3º  Caberá à Secretaria da Cultura - SECULT, a coordenação e execução do
Plano Municipal de Cultura de Sorocaba, a qual se compromete a promover, pelo
menos a cada 2 (dois) anos, revisões sistemáticas das metas e das ações, com
ampla participação do Poder Público e da sociedade civil.

Parágrafo único. O processo de monitoramento, avaliação e acompanhamento
do Plano Municipal de Cultura contará com a participação do Conselho Municipal
de Política Cultural.

Art. 4º  O Plano Municipal de Cultura é um dos elementos constitutivos do
Sistema Municipal de Cultura - SMC, criado pela Lei nº  11.045, de 7 de janeiro
de 2015, que integra o Sistema Nacional de Cultura - SNC e se constitui no
principal articulador, no âmbito municipal, das políticas públicas de cultura,
estabelecendo mecanismos de gestão compartilhada com os demais entes
federados e a sociedade civil.

Art. 5º  O Plano Plurianual do Município será elaborado de modo a dar suporte
às metas constantes do Plano Municipal de Cultura e dos respectivos planos
decenais.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 18 de maio de 2 016, 361º da Fundação de Sorocaba.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

1/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 11326/2016

https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/sorocaba/lei-ordinaria/2015/1104/11045/lei-ordinaria-n-11045-2015-dispoe-sobre-o-sistema-municipal-de-cultura-de-sorocaba-seus-principios-objetivos-estrutura-organizacao-gestao-inter-relacoes-entre-os-seus-componentes-recursos-humanos-financiamento-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
#lei

Prefeito Municipal

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO
Secretário de Governo e Segurança Comunitária

MAURÍCIO JORGE DE FREITAS
Secretário de Negócios Jurídicos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

TERMO DECLARATÓRIO
A presente Lei nº 11.326, de 18 de maio de 2016 e seus anexos, foi afixada no
átrio desta Prefeitura Municipal de Sorocaba/Palácio dos Tropeiros, e na área de
destaque do "site" da Prefeitura Municipal, nesta data.

Palácio dos Tropeiros, em 19 de maio de 2 016.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Download: Anexo - Lei nº 11326/2016 - Sorocaba-SP

2/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 11326/2016

https://www.leismunicipais.com.br/SP/SOROCABA/ANEXO-LEI-11326-2016-SOROCABA-SP.zip
https://www.leismunicipais.com.br
#lei

	LEI Nº 11.326, DE 18 DE MAIO DE 2016.
	Institui o Plano Municipal de Cultura de Sorocaba para o decênio 2017-2026.